[bookmark: _GoBack]ИЗВЕЩЕНИЕ
о подготовке проекта постановления Правительства Новосибирской области «О проведении обязательного публичного технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с государственным участием Новосибирской области»

1. Вид, наименование проекта акта: проект постановления Правительства Новосибирской области «О проведении обязательного публичного технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с государственным участием Новосибирской области».

2. Планируемый срок вступления в силу акта: настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2016 г.

3. Сведения о разработчике акта: министерство экономического развития Новосибирской области.

4. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:
возрастающий объем государственных инвестиций в сфере капитального строительства Новосибирской области на фоне отсутствия системного контроля эффективности инвестиционных проектов на всех этапах их реализации обозначили необходимость введения дополнительного регулирования и оценки эффективности расходования бюджетных средств. Разработка комплексного и системного подхода к такому регулированию обусловила необходимость создания системы публичного технологического и ценового аудита, что позволит оптимизировать проектные и технологические решения, повысить эффективность использования денежных средств, снизить стоимость и сократить сроки строительства, а также повысить прозрачность и понятность принимаемых инвестиционных решений.

5. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Новосибирской области:
проект разработан в соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2013 года № 382 «О проведении публичного технологического и ценового аудита крупных инвестиционных проектов с государственным участием и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

6. Круг лиц, на которых будет распространено регулирование:
1) субъекты инвестиционной деятельности;
2) областные исполнительные органы государственной власти Новосибирской области и государственным учреждениям Новосибирской области;
3) органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.

7. Краткое изложение цели регулирования:
Проектом постановления предлагается установить порядок проведения обязательного публичного технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с государственным участием Новосибирской области в отношении объектов капитального строительства, финансирование строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств областного бюджета Новосибирской, за исключением объектов капитального строительства, начало строительства, реконструкции или технического перевооружения которых осуществлялось до 1 января 2016 года. Проектом предлагается:
- утвердить Положение о проведении публичного технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с государственным участием Новосибирской области;
- внести в порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Новосибирской области и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Новосибирской области, утвержденный постановлением Правительства Новосибирской области от 08.12.2014 № 474-п «О порядке принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Новосибирской области и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Новосибирской области» следующие изменения: пункт 3 дополнить подпунктом 7 следующего содержания – «положительное или отрицательное заключение о проведении обязательного публичного технологического и ценового аудита инвестиционного проекта».
Положением регламентируются правила проведения публичного технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с государственным участием Новосибирской области в отношении объектов капитального строительства сметной стоимостью 2,0 млрд. рублей и более.

8. Срок, в течение которого принимаются предложения в связи с размещением уведомления:
разработчиком принимаются предложения к проекту нормативного правового акта с 22 апреля до 20 мая 2016 года.

9. Электронный, почтовый адреса, на которые принимаются предложения в связи с размещением уведомления:
630011, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18,
Е-mail: naam@nso.ru или тел. 8-(383)-222-08-45.